
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
CANCELAMENTO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 08 DE 05 DE 
JULHO DE 2021
CANCELAMENTO DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS ESTA-
DUAIS DE SAÚDE
A Escola Técnica do SUS do Estado do Pará (ETSUS/PA), no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICA o cancelamento do Edital Nº 08 de 05 
de Julho de 2021, com fundamento no Ofício Nº 60/2021 – CES/PA no qual 
afi rma que não houve inscrições sufi ciente, nos termos que se seguem:
1 – Fica cancelado o Curso De Qualifi cação De Conselheiros Estaduais De 
Saúde, conforme Ofício Nº 60/2021 – CES/PA em que alega que não houve 
inscrições sufi ciente por parte dos conselheiros.
Belém, 13 de agosto de 2021
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretota da ETSUS/PA

Protocolo: 692309
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria Nº 455 DE 19 DE JULHO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 15 de junho de 2021, 
nos autos do processo nº 2020/408539.
RESOLVE:
I – Arquivar a Sindicância Administrativa relativa ao processo principal n.º 
2020/56608 e processos conexos n.º 2020/603488 e 2020/280781 na for-
ma do art. 199 da Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE 
BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente admi-
nistrativo, matrícula nº 5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA 
DE ANDRADE, agente administrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) 
para, sob a presidência da primeira, na medida em que a Manifestação n.º 
811/2021 da CONJUR/SESPA chegou a conclusão de que “Ante o exposto, 
explicitados os elementos de fato e de direito pertinentes, bem como tendo 
sido levada a cabo de maneira efi ciente a presente SINDICÂNCIA, opina-
mos pela viabilidade de HOMOLOGAÇÃO do RELATÓRIO FINAL e aplicabili-
dade do Art. 201, Inciso I da LEI ESTADUAL N.º 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994 – REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ – RJU/PA para que seja procedido o Arquivamento 
do feito por não confi guração de fato punível.”
 II – A comissão confere a devida publicidade ao ato de arquivamento 
por meio da publicação da presente Portaria a qual entrará em vigor 
imediatamente após a sua publicação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/07/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 692315
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê: Portaria 556 de 12/08/2021 DOE 34.668
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista mat: 57206406-1
Origem: Castanhal  Destino: Belém período: 12/08/2021
Leia-se: Portaria 557 de 12/08/2021

Protocolo: 692016
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 563 de diária de 13/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir paciente: Raquel Conceição do Carmo p/ consulta es-
pecializada em fi sioterapia, no dia 26/08/21 na URE Marcelo Cândia em 
Marituba, saindo da Vila Santo Antônio do Prata.
Origem: Igarapé-Açú-PA-Brasil
Destino: – Marituba- PA- Brasil.

Período: 26/08/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jaime Laureno Gomes
Matrícula: 5167370-1
CPF: 133.802.222-91
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 692083
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 027  DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira,
Cargo: Odontóloga, Matrícula nº57193911-1, para responder interinamen-
te pela Divisão Técnica do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período 
de 16 a 20/08/2021, por motivo de viagem da titular, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 692341
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

Portaria Nº 47 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/879061
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Rita Souza de Miranda, Matricula n° 73504202/1, 
função Administrativa para responder pela Divisão de Endemias 9CRS/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Elizângela de Sousa 
Gonçalves Leal. , Matricula n°572073451,
no período de 17/08/2021 à 20/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Agosto de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 692151
.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº 203 de 13 de Julho de 2021. Publicado no Diário Ofi cial 
Nº 34.650 de 26 de Julho de 2021. Protocolo: 684399.
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
Onde se lê.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão até os Municípios de Belterra, 
Mojui dos Campos, Itaituba e Rurópolis, conforme programação em Anexo, no 
período de 02 à 05/08/2021 com equipe de Belém TFD/DDASS/SESPA visan-
do dar continuidade á meta Implantação do TFD no estado para o ano 2021.
Período: 02/08/2021 a 05/08/2021 / N° de Diária: 3,5 três diárias e meia
Leia-se.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão até os Municípios de Mojui dos 
Campos, Itaituba e Rurópolis, conforme programação em Anexo, no perío-
do de 03 à 05/08/2021 com equipe de Belém TFD/DDASS/SESPA visando 
dar continuidade á meta Implantação do TFD no estado para o ano 2021.
Período: 03/08/2021 a 05/08/2021 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 692253
ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº 202 de 13 de Julho de 2021. Publicado no Diário Ofi cial 
Nº 34.650 de 26 de Julho de 2021. Protocolo: 684398.
Servidores:
Nairsen Batista da Mota.
Miraildes Rêgo de Sousa
Onde se lê.
OBJETIVO: Deslocar-se até os Municípios de Belterra, Mojui dos Campos, 
Itaituba e Rurópolis, conforme programação em Anexo, no período de 02 
à 05/08/2021 com equipe de Belém TFD/DDASS/SESPA visando dar conti-
nuidade á meta Implantação do TFD no estado para o ano 2021.
Período: 02/08/2021 a 05/08/2021 / N° de Diária: 3,5 três diárias e meia


